

**RAPORT Z REALIZACJI
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
ZA OKRES OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA 2017R.**

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z 2005 roku określa zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii (art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii).¹

Do zadań tych należy:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.
4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.
5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie z środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Gmina Borne Sulinowo realizując Program Przeciwdziałania Narkomanii podejmuje działania mające na celu: prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, rozwój edukacji publicznej i szkolenie przedstawicieli różnych zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii, a zwłaszcza w zakresie umiejętności wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na prawdopodobieństwo zażywania narkotyków i postępowania z osobami uzależnionymi oraz wypracowanie w społeczności lokalnej racjonalnych postaw natychmiastowego i właściwego reagowania na każdy kontakt dzieci i młodzieży z narkotykami. Celem głównym realizacji zadania było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej i zapobiegawczej podnoszącej świadomość społeczności lokalnej w zakresie problematyki dotyczącej narkomanii. Program jest wdrażany

¹Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity: Dz. U. z 2017 r. poz. 783, 1458, 2439).

i realizowany sukcesywnie, adekwatnie do posiadanych środków finansowych i możliwości organizacyjnych. Realizatorami programu byli m.in. Urząd Miejski w Bornem Sulinowie, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Bornem Sulinowie, Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie, Komenda Powiatowa Policji w Szczecinku, Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Szczecinku, Komisariat Policji w Bornem Sulinowie, Straż Miejska w Bornem Sulinowie, Ochotnicza Straż Pożarna w Łubowie, szkoły oraz organizacje pozarządowe z tereny Gminy Borne Sulinowo.

Na rok 2017 na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii zaplanowano środki finansowe w kwocie **16.844,02 zł**, wydatkowano **16.844,02 zł**.

Lp.	Nazwa zadania	Paragraf	Zaplanowano	Wydatkowano	Uwagi
1.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem poprzez rozszerzenie działalności Punktu Konsultacyjno – Informatycznego (wynagrodzenie terapeuty lub psychologa specjalisty ds. przemocy) oraz realizacja programu profilaktyki uniwersalnej pn: „, Unplugged” na terenach szkół,	4170	12.280,00	12.280,00	W ramach przedmiotowego zadania podpisano umowy – zlecenia na : 1) realizację programu profilaktyki uniwersalnej dotyczącej używania substancji psychoaktywnych tj. alkohol, tytoń, narkotyki pn: „, Unplugged” . Program ten, rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii adresowany jest do młodzieży w wieku 12-14 lat. Wyżej wymieniony program został opracowany i wdrożony w wielu krajach europejskich w ramach międzynarodowego projektu EU-Drug Abuse Prevention, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Wyniki ewaluacji programu potwierdziły jego skuteczność poprzez ograniczenie używania substancji psychoaktywnych. Głównym celem wdrażania programu jest podniesienie kompetencji kadry pedagogicznej w zakresie profilaktyki,

					<p>możliwość włączenia do Szkolnego Programu Profilaktyki skutecznego programu profilaktycznego dotyczącego ryzykownych zachowań młodzieży oraz wdrożenie programu atrakcyjnego dla uczniów. Program „Unplugged” w Gminie Borne Sulinowo był realizowany w formie 12 lekcji prowadzonych w klasie szkolnej przez nauczyciela oraz 3 spotkań dla rodziców prowadzonych przez 2 nauczycieli, którzy w ramach programu zostali przeszkoleni. Dla uczestników programu przygotowano podręcznik zawierający wskazówki do wdrażania programu profilaktyki, zeszyt ćwiczeń dla ucznia, karty do ćwiczeń oraz przewodnik do realizacji spotkań z rodzicami. Program „Unplugged” realizowano w następujących placówkach :</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Szkoła Podstawowa w Lubowie, b) Szkoła Podstawowa w Jeleniu, c) Szkoła Podstawowa w Bornem Sulinowie. <p>Kwota realizacji zadania – 4.200,00 zł.</p> <p>2) świadczenie usług psychologicznych w świetlicach szkół realizujących programy profilaktyczne (mgr psycholog Joanna Stachyra)- 92 godz. Pomocą objęto: 91 uczniów ,149 rodziców, 48 nauczycieli. Zrealizowano następujące zadania:</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>a) porady i konsultacje indywidualne dla rodziców odnośnie postępowania z dziećmi w przypadkach trudności wychowawczych,</p> <p>b) instruktarz dla rodzica do pracy z dziećmi w domu, w przypadku trudności z nauką,</p> <p>c) porady i konsultacje dla nauczycieli, odnośnie postępowania z dziećmi w przypadkach trudności wychowawczych,</p> <p>d) porady i konsultacje dla nauczycieli w przypadkach postępowania z trudnym rodzicem,</p> <p>e) rozmowy terapeutyczne z dziećmi i młodzieżą w sprawach zmiany zachowania,</p> <p>f) profilaktyka uzależnień: dopalacze i narkotyki: tematy spotkań dla rodziców i młodzieży – „Dopalacze i narkotyki, jak rozpoznać, jak reagować, gdzie szukać pomocy” oraz „Motywowanie do nauki”.</p> <p>Efekty realizacji zadania:</p> <p>a) poprawa funkcjonowania dzieci w szkole,</p> <p>b) poprawa umiejętności rodzicielskich,</p> <p>c) wsparcie nauczycieli,</p> <p>d) zwiększenie otwartości dzieci i młodzieży,</p> <p>e) przekazanie informacji na temat skutków zażywania dopalaczy i narkotyków,</p> <p>f) bieżące omawianie z nauczycielami trudności</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>związanych z młodzieżą i nauczaniem.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 5.520,00 zł.</p> <p>3) realizacja programu profilaktycznego pn. „Ja, Ty, My”. Program realizowany był w Szkole Podstawowej w Bornem Sulinowie. Cele w/w programu:</p> <p>a) poprawa komunikacji, kształtowanie umiejętności pracy w grupie,</p> <p>b) eliminowanie konfliktów poprzez uczenie sztuki kompromisu i rozwijanie takich cech jak cierpliwość, wyrozumiałość,</p> <p>c) eliminowanie napięć emocjonalnych,</p> <p>d) kształtowanie poczucia odpowiedzialności i obowiązkowości,</p> <p>e) doskonalenie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach,</p> <p>f) praca nad poczuciem własnej wartości, wzmacnianie w uczniach wiary we własne siły i możliwości,</p> <p>g) uświadamianie uczniom ich mocnych stron i wdrażanie do ich wykorzystania w codziennych sytuacjach życiowych,</p> <p>h) wdrażanie do samodzielności osoby chcące poznać mechanizmy oraz sposoby reagowania na zagrożenia płynące z uzależnienia, zwłaszcza występującego wśród dzieci i młodzieży.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 2.560,00 zł</p>
--	--	--	--	--	---

	<p>- przeprowadzenie kampanii społecznych, programów terapeutycznych, rehabilitacyjnych i psychologiczno – pedagogicznych tj. min. programu profilaktyki uniwersalnej pn.: ”Unplugged” na terenach szkół i świetlic środowiskowych.</p>	4210	2.846,57	2.846,57	<p>W ramach powyższego zadania dofinansowano:</p> <p>1) Program Profilaktyczny „Bezpieczne Wakacje”. Wakacje to dla dzieci i młodzieży okres wypoczynku, poznawania ludzi i zdobywania nowych doświadczeń. Ważne, aby ten czas po powrocie do szkoły był przez nich wspomniany z radością. Dzieci i młodzież spędzająca wakacje w swoich domach, jak również poza miejscem zamieszkania jest narażona na szereg zagrożeń oraz niebezpieczeństw w czasie odpoczynku. Swoboda zachowań młodych osób, większy luz, przebywanie w miejscach wypoczynku bez nadzoru rodziców, a także niewłaściwa opieka i nadzór ze strony opiekunów stanowią jedną z kilku przyczyn nieszczęśliwych zdarzeń np. wypadków komunikacyjnych, utonięć, przestępstw i wykroczeń popełnionych przez samych nieletnich jak i na ich szkodę. W związku z powyższym głównym celem realizacji w/w programu była promocja bezpieczeństwa wśród dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania uzależnieniom od substancji psychoaktywnych oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Program został przeprowadzony we współpracy z Centrum Kultury i Rekreacji</p>
--	---	------	----------	----------	--

					<p>w Bornem Sulinowie, Zespołu Interdyscyplinarnego</p> <p>ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Komendy Powiatowej Policji w Szczecinku, Ochotniczej Straży Pożarnej w Łubowie, Powiatowej Stacji Sanitarnej - Epidemiologicznej w Szczecinku, Straży Miejskiej w Bornem Sulinowie oraz Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Osoby oddelegowane do realizacji w/w programu: Paulina Undrych-Matkowska – Dyrektor Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie, sierż. Ewa Żaglewska – Komenda Powiatowa Policji w Szczecinku, Powiatowa Stacja Sanitarnej – epidemiologicznej w Szczecinku – Starszy Asystent ds. Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej – Izabela Jadwizyc, Straż Miejska – Magdalena Podolańczyk, OSP Łubowo i Straż Miejska – Tomasz Muryn, Zespół Interdyscyplinarny</p> <p>ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie – Rafał Turlej, Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – Irena Fiurst-Stecenko.</p> <p>Cele szczegółowe realizacji zadania:</p> <p>a) wyposażenie dzieci i młodzieży w odpowiednią wiedzę na temat zagrożeń oraz ich przeciwdziałania,</p> <p>b) stwarzanie warunków do wypoczynku w miejscach</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>bezpiecznych z wykorzystaniem obiektów do tego przeznaczonych,</p> <p>c) monitorowanie rejonów i miejsc stanowiących potencjalne zagrożenia dla ludzi, zwierząt i środowiska,</p> <p>d) promowanie akcji oraz działań edukacyjnych propagujących bezpieczne zachowania,</p> <p>e) inicjowanie i podejmowanie współpracy z instytucjami publicznymi, podmiotami, stowarzyszeniami i organizacjami z terenu powiatu szczecineckiego na rzecz poprawy bezpieczeństwa jako dobra wspólnego,</p> <p>f) podejmowanie współpracy i wspieranie działań prewencyjnych podejmowanych przez policję i służby mające na celu zapobieganie zjawiskom patologicznym i zachowaniom społecznym w miejscu zamieszkania i w miejscu wypoczynku.</p> <p>g) bieżąca wymiana informacji z przedstawicielami służb, podmiotów, stowarzyszeń i organizacji na temat potrzeb i pojawiających się problemów z zakresu bezpieczeństwa powszechnego na terenie gminy oraz zapobieganie, reagowanie i przeciwdziałanie pojawiającym się problemom i zagrożeniom.</p> <p>- kwota realizacji zadania 427,68 zł,</p> <p>2) zakup nagród z przeznaczeniem na organizację programu realizowanego przez Centrum</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie pn: „ Aktywny Sierpień”. – kwota realizacji zadania 800,00 zł,</p> <p>3) zakup artykułów do organizacji programu „ Unplugged” - kwota realizacji zadania 1.618,89 zł.</p>
2.	Finansowanie szkoleń dla organizatorów Programu.	4170	1.500,00	1.500,00	<p>Organizacja szkolenia z zakresu przeciwdziałania narkomanii pt.: „ Przeciwdziałanie uzależnieniom w środowisku lokalnym” dla przedstawicieli społeczności lokalnej Bornego Sulinowa tj.: urzędników, nauczycieli, policjantów, pracowników socjalnych, kuratorów, strażników miejskich, członków zespołu interdyscyplinarnego oraz komisji ds. profilaktyki. W ramach realizacji zadania przeprowadzono program edukacyjny „ Mikołajki z profilaktyką” na terenie Świetlic Wiejskich Gminy Borne Sulinowo, Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie oraz siedzibie Stowarzyszenia Trzeźwościowego i Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych w Bornem Sulinowie. Program realizowano w dniach 1.12.2017r. do 15.12.2017r.</p>
Razem					16.626,57

Sporządziła: